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Procesverbal

I mbajtur ne Seancen e peste (V) te Kuvendit te Komunes se Gjilanit, me date 29.6.2015 me kete:

REND PUNE

1 Konstatimi i prezences se andtareve te KK-se dhe miratimi procesverbalit te seances se

kah"rar

2 Rekomandimet e Komitetit pdr Politik6 dhe Financa:

2.l Kormza Afatmesme Buxhetore (KAB) e Komunes se Gjilanit 2016-2018

2.2 Rregullorja per ndryshimin dhe plotesimin e Rregullores per kompetencat,

pergjegj€sit dhe punen e Komiteteve te Kuvendit te Komunes se Gjilanit

2.3 Propozim vendimi paraprak per dhenien e prones se paluajtshme komunale

ne shfrytezim afatshkurter (15 vite) personave fizik dhe juridik,
ng.kadastrale P-70403 0 1 3-0 1 345-0

2.4Propozim vendimi paraprak per dhenien e prones s€ paluajtshme komunale

ne shfrytezim per ndertimin e trafostacioneve 10(20)0.4 KV

2.5 Propozim vendimi per themelimin e panelit per perzgjedhjen e an€tareve td

Komitetit konsultativ te eksperteve te planifikimit hapesinor

2.6 Rekomandim i Komitetit per Arsim per ndarjen e bursave per nxdnes te

klasave te X-ta ne SHML te Agrobiznesit "Arberia" ne Gjilan

2.T Informat€ rreth vershimeve ne Komunen e Gjilanit

3 Ti ndryshme

Seanca i filloi punimet ne ora 10.15 min

Ne punimet e Seances se katdrt (lV) moren pjese:

Anelaret e Kuvendit
Zevendeskryetari i Komunes, z. Rexhep Kadriu



Drejtoret e drejtorive
Perfaqesuesi i te Drejtave dhe Lirive te Njeriut, Fazli Abdullahu
Perfaqesuesi i Shoqerise Civile, z. Shaban Terziu
Perfaqesuesi i OJQ "Anamorava", z.Isa Shefkiu
Mediet

Seancen e peste e hapi dhe udhehoqi kryesuesja e Kuvendit e cila fillimisht i pdrshendeti anetaret e

Kuvendit, zvlkryetartn e Komunes, z. Rexhep Kadriu, mediet dhe te gjithe td pranishmit ne salle dhe

kerkoi qe te verifikohet prezenca e anetareve te Kuvendit ne seancen e peste te KK-se.

1. Konstatirni i prezences sd anetareve te KK-se dhe miratimi procesverbalit te seancds se kaluar

Nga ana e sekretarisC u konstatua se ne seancen e Kuvendit ishin te pranishem 33 anetare, kurse munguan dy:

Bajram Hasani dhe Arben Mehmeti.

Valentine Bunjaku Rexhepi- para se te hapim debatin per rendin e dites fillirnisht kerkoj qe te inkorporol-ren edhe

dy geshtje te rendesishrne pdr rendin e punes: Ndarja e subvencioneve pdr teatrin, te cilen geshtje e kemi debatuar

ne seancdn e kaluar, prandaj kryetari i Komunes ka marre vendim per subvencior-rim te aktiviteteve ne menyre qe t'
i mr.rndesohet funksionirni nonnal ketij institucioni kulturor.
Pasi qe kryesuesja e lexoi vendimir-r e kryetarit per subvencionirn te Teatrit, kerkoi nga anetaret qe ta votojne edhe

kete propozirn dhe te hyje si pike e vegante e rendit te punes?

Aprovohet vendimi p€r subvencionim te Teatrit me 32 vota td anetareve te Kuvendit, nuk kishte kunddr as

abstenime.

pike tjeter e rendit te punes €sl,te edhe: Ndalimi i mjeteve motorike prej ores 19-23 e 30 min, rruga prej teatrit te

eyteti, ne drejtim te Prishtine dlie ne anen tjeter deri ne perfundirn te Parkut te qytetit. Kjo ndalim behet me

qlttl11 qe t' i [rijohen kushte me td mira qytetareve e sidomos atyre qe vijne ne pushime nga bota e jashtme e cila

rrdalese do te vleje prej dates 1.1 .2015 deri me 31.8.2015.

Aprovohet edhe propozirni per qarkullim te automjeteve ne rruget dhe ne kohen te cilat u lexuan nga vendirni i

hartuar per kete qellirn me 20 vota td andtareve te Kuvendit, kurse te tjerat ishin abstenirne.

Ju lus nese ka dikush ndonje diskutim per rendin e punes?

Fehpi Sylejmani- une fillimisht te giithe agldruesve te Ramazanit i uroj agjerirn te lehte, duke deshiruar qe t' i in
pranohei edhe para perendise kjo sakrifice njerdzore. Une per rendin e dites propozoj qe sot te futet nje pike e

rendit te punes: informat€ per perfLurdim te vitit shkollor.

Valentine Bunjaku Rexhepi- pikat e rendit te punes duhet te propozohen tne kohe dhe te pergatiten, por per shkak

te transparences ju lus t€ cleklaroheni se kush eshte per ket€ propozim te z. Sylejmani?

Nuk aprovohet propozimi i z. Sylejrnani,sepse 5 ishin per, kurse te tjeret kunder.

Sahit Abazi-se pari shprehirn kenaqesine qe e kemi reagimin e pare te Qeverise per permiresim te gjendjes ne

Teater, por as kjo nuk eshte zgjidhje e deshiruar, sepse ne po pretendojrne per ta bere rije Teater adekuat per nje

qy,tet sig eshte Gjilani. Mirepo ne ne emer te grupit kerkojme sqarim per cilesine e harrnirnit te rrugeve qe po

niodh ,i. Gjilu,-,,'r"pse nuk duhet pasur shume eksperience dhe profesionalizem per te pare se ky harrnim eshte i

cilesise shume te dobet. Mirepo edhe ne anen tjeter kemi asfaltime tE rrugeve me nje dinamik shuffre te

ngadalshrne, kurse nderkohe ka filluar ardhja e mergimtareve ne Gjilan dhe menjehere kanE filluar shenjat e para

te bttot<imit t€ qytetit. Duhet te jep dikush pergjegiesi pse eshte kjo cilesi kaq e dobet e asfaltirnit te rrugeve?

Gjithashtu nuk po e v€rejrne ndonje mirembajtje te drunjve dekorativ e te cilet jane rritur dhe po japin bukuri



Gjitanit, por lrirembajta adekr-rate mungon dhe ata drunj mund te rrezikohen nga semurjet e ndryshme. Kerkojme

ne ngulm qe keta drunl te rnirembahen, sepse gradualisht po behen leternjoftimi i Gjilanit.

Valeltile Br-rnjakr-r Rexhepi- sa i perket rnarketingut politik per Teatrin qe po e ben opozita nuk qendrojne, sepse

grupi rne rnaclh qe e ka p'erkrah Teatrin eshte partia ne pushtet ne bashkepunim me koalicionin dhe propozimi i

Iporites pa vgllnetin tone 1uk do te aprovohen. Ju lus te mos bejme politike, por t' i ndihmojme atyre njerezve,

sepse eshte nje performance e rnire per qytetin tone. Sa i perket pikave te tjera drejtori i Sherbimeve Publike eshte

ketLr dhe dot e jap informate.

BLrjar Nevzadi- se pari e shpreh shqetesimin tirn, sepse nuk po na epet f ala sipas radhes pasi qe ne jemi grupi i

dyte rne i rnadh nd Kuvend.
Une po i lgrit disa shqetesime te mia e te cilat ikam ngrit qe disa rnuaj me radhe e te cilat jane:

l. Karnkerkuarqele rend pune tejetepikee r"ndittepun€s:Ndertirnetpaleje,sepseeshtedegraduarqyteti
i Gjilanit, sidotnos me anulimitr e Drejtorise se Inspeksionit'

2. Kemi kerkuar informate Per penden e Perlepnices, sepse iLr eshte bere nje dem i madh nga vershinret dhe

ekzistor-r rreziku qe ajo pend-e te shkaterrohet edhe me shumd e cila rnund te jete fatale per fshatin dhe

me gjere.
3. Ne 1 te ndryshme me intereson per ta ditur se gka po ndoclh rne rrugen "Vali Ranxh"pdr te cilen eshte shpall

tenderi, kr"rrse asfaltimi nuk po fillon?
4. U.d i Shendetesise te na jap informate per punetoret e pranuar ne ambulancE, sepse me kete rast ka pasur

shume parregullsi !

5. Qka po ndodh me Shtepine e Kultures ne Perlepnice pse nuk po vazhdojne punirnet?

6. pse riuk po kornpletohet Qeveria Komunale edhe pas dy vite qeverisje, por funksion me u.d ?

'/ . Qfare dobie ka pasr-rr Komuna nga vizitat turistike qe po i ben kryetari i Komunes j ashte vendit?

Une qe nga fillimi kam thene se ky kryetar Komune nuk ka punuar kurre dhe nuk i ka sjell asnje te rnire G.iilanit

dhe po ,uil-,do,.1 degradimin clhe shkaterrimin e kesaj Komune, prandaj ne emer te grupit te PDK-se kerko.ime qe

ky kryetar te jep doreheqje dhe ta gliroje Kotnuuen e Gjilanit.

Vale,tine Bunjaku Rexhepi- ne KpF eshte debatuar per kerkesat e jr-raja si : Shtepia e Kulturds, Penda e Perlepnic€s

clhe demet nga vershimet. 3ot njera prej tri propozimeve te z. Nevzadi sot eshte per diskutim (vershimet), kurse te

derat do te debatohen ne seancen e radhes.

Arijete Rexhepi - disa here i karn bere pyetje disa drejtoreve, por nuk kam marre pergiigie, prandaj po i perseris

disa prej tyre. i drejtohen-r drejtorit i Kadstrit, Prones dhe Gjeodezise, sepse e kam kerkuar regiistrin e uzurpatoreve

te prones tomulale te cilen perglig" nuk e kar.r-r rnarrd, prandaj kete pyetje e perseris edhe sot.

GjithashtLr te na njoftoj se cilat prona komunale jane liruar nga uzurpatoret?
pyede te shpeslita i kemi beie drejtorit te urbanizrnit per nderlimet pa leje per objektet te cilat jand ndertuar ne

oU;.Ltin e Siliosit, ati aler Gjimnazit, objektit aler Tregut te Gjelber, Shkolles "Thimi Mitko" etj'

Njd pyetje tjeter eshte per irejtorin e drbanizrnit perkitazi rne ridizajnimin e planeve urbanistike ne disa p.lese te

qyteti te cilat lidhen me interesa individuale?

Valentine Bu,jaku Rexhepi- informata per nclefiimet pa leje do te debatohet ne seancen e radhes, sepse keshtLr eshte

vendos ne KPF.

Mevlude Zejnullahu- und e kam nje kerkese nga disa qytetare ne rrugen qarkore afer fushes se futbollit "Geti" e

cila rruge estrte e paasfaltuar( rruga "Rukie HJiti". xd t<ete rruge shkaktohen veshtiresi ne qarkullim nga te reshurat

atmosferike, prandaj kerkoj qe te asfaltohet kjo rruge, sepse esl-rte kerkese e qytetareve'
poaslrtumirirnbajda"..rgerqarkorefarenukeshteneiivel,sepseatyjanekrijuarbarnishta ldlarta,janembyllur

kanalet dhe gypat, prandaj Lrji hyn nepdr oborre te shtepive.

Nevzad Isufl- u,e po shfaq nje shqetesim te qytetareve perkitazi me rregr-rllimin e shtratit td Lumit "Banja", sepse

qytetaret kale ankesa s" nuk po punohet sipas planit te parapare , sepse ka devijime nga plani, varesisht se kush se

reziston. Edhe pse disa qytetare vr,rllnetarisirt i lane liruar pronat, ka qytetare te tjere te cilet pretendojn€ per t' i

uzurpuar pronat. Kerkojme sqarirne se a jane keto informacione td sakta dhe pse veprohet keshtu ? Gjithashtu ka
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ankesa edhe nga fshati Kmetoc, sepse edhe pse eshte rregulluar infrastrLrktura ne kete fshat banoret nuk kane uje!
Kerkohet pergjigie pse ndodh kjo ?

Riad Rashiti- un kerkoj qe pika 2.7 lnfornate per vershimet te hiqet nga rendi i punes, sepse nuk na eshte sjelt asnje
material dhe nuk e kemi asnje informacion edhe pse ne si grup i PDK-se me muaj te tere kemi kerkuar raport.
Mirepoju edhe neket€inforrnatenukekenisjellasnjedetalsesakapasurdeme ngavershimet.kujtiukanebere
dhe cileve pronard? Eshte joserioze qd sot ne kete Kuvend ta diskutojme kete geshtje te papergatitur. sepse vlera
ketij derni eshte 1 .6 milion €. Mua me duket se eshte jo serioze te debatohet sot per kete geshtje.
Shqetesim tjeter eshte se kaluan plote 18 muaj dhe dergojme pyetje. kerkojme informacione nga Zlra e kryetarit te
Komunds dhe drejtorive te ndryshme, por prej disa drejtorive marrim pergjigje, kurse nga disa nuk marrim, por me
vones€,kursekryetari iKomunes neasnjekerkesenr"rkeshtepergjigur.Unepoidrejtohemknesueses dheketij
Kuvendi sekryetariiKon-runespoeinjoron njekohetegjateKurendin dheeshtedukebereshkelje te KK-se,
Statutit te Komunes, LVL-se dhe Ligjit per dokurnente zyrtare.
Nd seancen e fundit kam kerkuar Raporlin e auditimit, prandaj duarn per ta ditur per te cilin raport nuk kemi marr€
pergiigie. Kryetarivazhdon te mos jete prezenl nd seanca, ne i bejrne p)'etje me rendesi, ai iu shmanget pyetjeve
dhe nLrk jep pergligie. Mirepo sot qenka zvlkryetari ne seance dhe rnund te na jep informate e cila ka te beje me
ndertimet pa leje.
Nje deklarate e ka dhene kryetari i Komunes perkitazi me nddrtimet pa leje dhe e ka thene se ne kete geshtje jane
perzier politika dhe biznesi. ilshte mire te na epet sqarime se cila eshte pjesa politike dhe cili eshte aibiznes icili
eshte bashke dyzuar dhe bejne krim te ndertirrit ne Gjilan? Ne kete deklarate te fundit kryetari na ka befasuar per
te mird, sepse ka deklaruar sikurse te ishte zedhenes i PDK-se, sepse e ka deklaruar ate qe ne e kemi ngrit nje kohe
te gjate.
Drejtorit te Zhvillirnit Ekonomik po i bej nje pyede per Lumin Mirusha. Pse jane ndal punimet ne kete projekt, por
as nuk eshte parapare asnje euro ne listen e projekteve. Gjithashtu drejtori te na ep pergiigie perkitazi rne
sl-rpenzimet q€ jane bere ne panairin e Cyrihut dhe cilat projekte jane prezantuar atje?

Valentine BunjakLr Rexhepi- informata per vershimet eshte derguar ne selite e partive te juaja dl-re eshte dorezuar me
24.6.2015. P€r pyetjet tjera jane drejtoret ketu dhe nen te ndryshme ata do te pergjigjen.

Jakup Bajrami- unE kam nje verejtje, sepse fillirni i punirneve te seances po zgiatet shume, sepse po behen shum€
pyetje dhe kjo metode po na hr-rmbe shume kohe. Per kete arsyeje une sugieroj qe shefat e grupeve te parlive te vijne
ne seancd te pergatitur dhe ta marrin fialen sa per dhene verejtje dhe sugjerime per te mos e marre lalen secili. Per
seatrcat e tjera propozoj qe shefat e grlrpeve ta marrin lalen perkitazirne rendin e punds dhe jo ta marrin lalen te

deret, sepse ajo eshte humbje e kohes.

BLrjar Nevzadi- keshtu €shte si po thote Jakupi, por problemi eshte qe kryetari nuk prezanton n€ seance qe plote l8
muaj. Ne bejme pyetje vazhdimisht, por propozirnet tona nuk futen ne rend te punes. Te vije kryetari ne seance te
pergiigiet dhe seanca nuk do te zgat. Ne kete mandat nuk vjen as kryetari as drejtoret n€ seance dhe per kete
arsyeje ne duhet t' i debatojrne ne qdo seance.

Leonore Bunjaku- tema per te cilen do te diskutoj nen te ndryshme ka te beje me arsimin per te cilen teme e

sidomos per zbatueshmerine e Korrikules berlhame ne shkollat pilot-projekt. Te keni konsiderate per kete geshtje
ne piken nen te ndryshme.

Valentine Bunjaku Rexhepi- te gjitha pyetjet te cilat u adresuan sot nuk mund te pergjigjemi nen te ndryshme, sepse
jane shume, por drejtoret do te vleresojne se ne cilat pyetje te pergjigf en, kurs ato qe rnbesin pergiigien nd seancen
e radhes.

Me dy piket te cilat i propozuaru si shtes6, ajo per Teatrin dhe ndalirnin e qarkullimit te mjeteve motorike ne dy
rrr-rge te qytetit prej ores 19-23.30, kush eshte per aprovim te rendit te punes?

Aprovohet rendi ipunes me kete plotesim me 21 vota te anetareve te Kuvendit, kurse 11 ishin kunder



Aprovirni i procesverbalit nga seanca e kaluar

Leonord Bunjaku- ne faqen l9 eshte perseritur nje gabim, sepse nd vend se te thuhet mesimdhenesit thuhet

nxenesit.

Aprovohet procesverbali me kete verejtje, rne te giitha votat e anetareve te Kuvendit.

2. Rekomandimet e Komitetit pdr PolitikE dhe Financa

2.lKorntza Afatmesme Buxhetore (KAB) e Komunes se Gjilanit 2016-2018

Zijadin Maliqi- nebaze te anahzave qe une i kam bere mund te them se kjo eshte nje kornize e punuar

mire dhe i posedon te gjitha elementet e nevojshme per nje kornize te til1e. Ne kryesisht duhet te

bazohemi ne pjesen e pare kryesisht ne buxhetin per vitin 2016, pastaj jane edhe dy vite t€ tjera te cilat

jan€ si orientim, por te cilat ne te ardhmen mund te ndryshojne. Kjo kornize eshte hapi i pare i cili duhet

te kaloje per te ardhur deri te hapi i fundit e qe eshte aprovimi i buxhetit Komunal i cili eshte parapare

sipas kalendarit. Kjo kornize e cila eshte sot para an€tareve te Kuvendit, eshte kdrkese e Komunes per

buxhet per vitin 2016 e qe eshte jashte kufijve buxhetor. Kjo kornize do te thote eshte kerkes€ per

plotesimin e nevojave te Komunes se Gjilanit e te cilat nevoja jand shume me te m€dha, por k€to jan€

kerkesa modeste. Shihet se me kete kornize kemi nje rritje te buxhetit diku pdr mbi 6 milion 400 mije €.

Kjo rride e pergjithshme reflekton ne rritje te pagave dhe ate ne ate 0.5oAper pervojen e punds, por edhe

per sigurimin shendet€sor i cili planifikohet qe te zbatohet nga viti 2016.

Te kjo kategori kerni nje rritje per 10% ne krahasim me vitin 2075, kurse te mallrat dhe sherbimet kemi

nje riitje pr.1 t 8oh e qe do te ndikoje te arsimi, sepse me nitjen e numrit te objekteve, rriten edhe nevojat

p-er mirembajtjen e ketyre objekteve e t€ cilat kerkojne mjete financiare. Nje nide e dukshme eshte

parapare te subvencionet e sidomos ne bujqesi, shendetesi, rini dhe spotl, por edhe ne kategori te tjera.

Mlepo rritje me e madhe eshte tek investimet kapitale e qe eshte diku per 88% md teper se viti 2015. tek

te hyiat veianake kemi nje rritje te lehte e qe eshte nj€ shume afer 4 milion € per vitin 2016. Ky e shte nje

propozim buxhet, kurse MEF do ta beje kornizen, por eshte veshtire qe te thyhen kufrjte buxhetor, sepse

ekzlston nje formul€ per ndarjen e grandeve, por mendoj se eshte shume mire qe kemi propozuar kete

propozim buxhet dhe kerkoj qe ta aprovoni unanimisht.

Riad Rashiti- une me pak fiale po e them se kjo kornize absolutisht nuk ka te beje me realitetin dhe

mundesite e Komun€s per zhvillimin e saj gjate vitit 2016-2018. Ka shum€ arsyeje dhe faktore pse po e

them kete te cilet ndikojne negativisht dhe pamundesojne rcalizmtn e kesaj kornize buxhetore.

Se pari nga Drejtoria per Buxhet dhe Financa ka qene desh te behet nje prezantim me i qarte dhe t' i
arsyetoje parashikimet dhe parametrat e paraqitura ne kete kornize.

Se parinrk erhte serioze kur ne sektorin e shendetesise planifikohen projekte kapitale per rini, sepse ne

ket3 menyre jane ngaterruar shume te dh€na dhe shifra. Jane fut shifra paushalle te shifrave, sepse jeni

munduar qe Komun a ta paraqitni qd Komuna per vitin ardhshem do t€ kete zhvillim. Ne deshirojme te

jete dhe t3 ndodh kjo, or nuk eshte mire te filloni me fontane deshirash gka duhet te punohet ne Gjilan,

por duhet te paraqiten gjerat reale te cilat duhet te investohen.

Ju keni theksuar se burimet kryesore te te hyrave jane nga grandet dhe te hyrat vetanake komunale dhe

thuhet se kan€ pasur rride nga viti ne vit. Kjo eshte shume e v€rtete, por per vitin e ardhshem nje rritje
jashtezakonisht e madhe nuk eshte ebazuar.
Xe ,1i- td lales sd tij z. Rashti i lexon nga raporli disa te dhdna te cilat fare nuk perputhen me

realitetin, sepse me pdrshkrim eshte thene digka tjeter, kurse me shifra eshte thene digka deter.

Te tabela e paraqitjes te grandet, sepse p6r vitin 2015 grandi i pergiithshem ka qene mbi 6 milion 854

mije €, kurse per-vitin2Ol6 eshte 6 milion e 334 mije € e qe do te thote 520 mije € me pak. Kerkoj q€

mundesisht pie dallon ko shifer dhe pse eshte me pak. Vieren me te madhe e keni paraqitur te



kontingjenti qendror, sepse kete vit jane planifikuar 559 mije €, kurse ne vitin e ardhshem 6 milion e 377
mije €. Eshte mire td na jepni sqarime se ne gka eshte bazuar kjo rritje? Une besoj se ketu eshte bere nje
shiler vetem sa per te thene se Gjilani do te zhvillohet vitin e ardhshem. Te te hyra keni parashikuar rritje
jo reale e si shembull €shte se per leje ndertimi kete vitin i keni planifikuar 680 mije €. kurse vitin e

ardhshem 850 mije € apo 170 rnije € me shume. Ne bazelre parametrave qe jeni duke inkasuar kete vit
keni renie drastike te te hyrave nga ky burim financiar. Nga t€ glitha te dhenat shihet se keni parashikuar
te hyra ne vitin e ardhshem per pa t bazuar ne realitet qofte nga te hyrat vetanake qofte nga grandet. Te

investimet kapitale iu uroj qe te ndodh kjo, sepse Gjilani ka nevoje per investime te tilla dhe te jete kjo
rritje. Ky planifikim eshte o real dhe jo profesional, sepse ne kete 6 milion 730 mije €, vetem per bujqesi
jane planifihuar 1 milion e 681 mije €. ilshte mire te na epen te dhenat se cilat projekte Komuna i ka te

planifikuara per investime kapitale? Nese jane subvencione ka qene desh te futen te subvencionet dhe te

investimet hapitale.
Ne vijim te lales se tij z. Rashti pati edhe disa verejte t€ ti1la ne kete kornize buxhetore.

Krelrare Latifi- ne si grup i LVV nuk pajtohemi me kete ndarje apo planifikim te buxhetit per periudhen tri
| ' I '..vlEare, sepse perkunder nje debati qe eshte organizuar nga drejtoria perkatese, mendoj se ka pasur nevoje

te konsultohen perkatese dhe merren per baze pervojat dhe kerkesat e tyre.
Ne mendojme se ne kete kornize buxhetore me teper iu ka dhene prioritet mallrave dhe shpenzimeve dhe
jo investimeve kapitale, por jo edhe perkrahje me te madhe sektoreve te ndrl,shem sig eshte shendetesia

dhe arsimi. Si shembull eshte se edhe sot e kemi ne prioritet ndarjen e bursave per Shkollen e Bujq€sis6,
sepse kjo shkoll€ rrezikohet te mbyllet, por ne kete komize buxhetore nuk kemi fare rritje ne sektor te

arsimit. Tek te hyrat vetanake dhe grandet operative sa i perket tabeles nje tek indikator€t ekonomik kemi
verejtur se qeverisja e juaj nenvizon faktin se do te kete ecuri kolektive q€ rritjet reale ekonomike n€ tri
vitet e ardhshme ne nj€ norme prej 4.20/0,5.0,5.8% t€ bruto produktit vendor dhe njekoh€sisht ride te

inflacionit nga I ne 2oh. Po ashtu ka zotime se do te krijohen vende te reja te punes dhe zbutje t€

papunesis€, por do te kisha pasur d€shire ta specifikoni me detalisht kur dhe ku dot 6 hapen keto vende t€
punes dhe sa mendoni ta ulni papundsind.
Edhe te tabela te planifikimi i te hyrave vetanake dhe grandeve eshte planifikuar rritje graduale, por te
pika I e grandeve te pergjithshme ka ulje ne vitin e dyte e me pasta rritje simbolike ne vitet e ardhshme.

Pika3.2.2 te zhviliimi i politikave te reja ne te gjitha nen pikat, por ne nen piken 4 thuhet ( lexohet kjo
nen pike), prandaj une bej pyetje se si prezantohet korniza afatmesme buxhetore, kurse nuk ka informata
per ndarjen e buxhetit per vitin 2016-2018.
Te pika 3.3 shpenzimet komunale sipas parashikimit per vitin 2016-2018, kjo kategori e shpenzimeve

eshte ne rritje te konsiderueshme, kurse ne ane anen tjeter kur shikojme te tabelat per te hyrat vetanake

ne keta sektor nuk kemi rritje te tille. Ne kete kornize buxhetore ka tendence te rritjes se shpenzimit te
sherbimeve dhe mallrave, kurse ne anen tjeter nuk ka tendenc€ te rrides te te hyrave vetanake. Gjithashtu

edhe te tabela per projektet kapitale per vitin 2016-20\8, keto projekte nga viti nd vit te jene te njejta

dhe me kosto te njejte pa asnje ndryshim!

Mevlyde Zejnullahu - ne si grup e kemi anlizuar ket€ kornize buxhetore dhe kemi konstatuar se korniza

eshte punuar mire ne gdo segment te buxhetit. Mirepo korniza buxhetore parasheh planifikimin buxhetor

per vitin 2016-2018 e sidomos planifikimin buxhetor per vitin 2016.
Hartirni buxhetor i kesaj kornize percakton kufijte buxhetor te Komunes nga MEF per vitin 2016.
Ne kornize eshte b€re nje dstajim i mire e sidomos te ndarje prioritete per realizmin e objektivave te
Komun€s.Planifikimiirritjessegrandeveqeveritareprej 26.98ne 27.38Yoper vitin20l6dheritjae te

lryrave vetanake nga 3.83 deri ne 8.31% pertri vitet ne vijim dot e thote se eshte nje planifikim i hartuar

mire dhe jep shpresa per nje zhvillim me te mire te Komunes. Sipas kdsaj kornize, prroritet i epet

investimeve kapitale dhe vitin 2076 na ep shpresa per nje rritje ekonomike te Komunes dhe ne si grup i
AAK-se e p€rkrahim kete kornize afat mesme.



Nevzad Isufi- ne radhe te pare propozoj qe ta beni nje ndryshim ne titull te ketij materiali dhe f1a1a

kornize te hiqet teresisht, sepse esht€ perdorur pa vend dhe pa nevoje, sepse nuk gjendet askund ne

fialorin e gjuhes shqipe (ekonomik financiar).
Sa i perket ketij buxheti ne ate qe hartuesi e ka quajtur vizion te Komunes per te vitet e ardhme e te cilat
jane shenuar me shkronja te veganta dhe me nenvizim. Ne radhe te pare thuhet nj zhviilimi qendrueshem
ekonomik dhe eshte thene : "Gjilani si qender me urbanizem modern". MirEpo shikuar ne praktiken e deri
tashme sidomos ne periudhen e qeverisjes se tashme komunale duke sikur ironi, sepse nuk kemi nje
urbanizem moderne dhe nuk respektohet asnje plan dhe ndertimi eshtd ne kaos.
Pajtohem me ate qe ju i keni dhene perparesi ose prioritet. por arsyetimit e ketyre prioriteteve janE te
zbehta dhe kjo zbehje perputhet me shifra financiare te planifikimit. Nuk ka ndonj€ shpjegim te shkurtes
se si do te behet zhvillimi i qendrueshem ekonomik te cilin fakt e deshirojme te gjithe.
Po t' i shikojme shifrat per vitin 2016 ku parashihet nje buxhet me i mire, por nuk eshte sqaruar prej nga
vjen ky buxhet dukshem me i mire nga vitet paraprake. Sa i perket perparesise se rritjes komunale te
cilin arsyetim z. Isufi e citon nga kjo kornize. Une mendoj se subvencionet dhe mbeshtetja e bujqesise
duhet te jet€ si pike e pare. Askund nuk permenden ato 3 mije biznese qe veprojne ne Komunen tone. Nuk
p€rmendet asnje arsyetim ose stimulim i ndonje prodhuesi vendor, sepse vetem keshtu gjenerohen te
ardhurat dhe vendet e reja td punes dhe behet nje rritje ekonornike.
Vetem ne kete menyre do te kishim rritje te standardit ne arsim, infrastrukture etj.
Thuhet se eshte parapare nje permiresim kryesisht nga rritja e grandeve qeveritare e qe per mua nuk jane
inkurajuese, krahasuar me vitet e fundit, mirepo kur permenden politikat e reja me shume lidhet me nje
skepticizem te dyshimte se sa keto parashikimet e tashme. Permendet zvogelimi i grandeve te komunave
ne 10oA, ndryshimi i formules shteterore p€r ndarje te buxhetit per arsim dhe ndryshimi se geshtjet
sociale do te kalojne ne kompetenca t€ komunes etj. Kur behet fiale per subvencionet ato edhe me tude
mbeten simbolike sipas mendimit tim e sidomos ne arsim, sepse ato mbesin lineare p€r tri vitet e

ardhshme. Vazhdimisht thuhet se arsimi do te kete perparesi, por ne fakt ne buxhet nuk eshte ashtu!
Mirepo te njejtat vlejne edhe per shendetesine, kulturen etj. Po ashtu te investimet kapitale per tri vitet e

ardhshme nuk permendet asnje plan konkret. Keto ishin ato sugjerimet dhe v€rejtjet e mia e te cilat
kerkoj qe t' i keni ne konsiderate.

Fehmi Sylejmani- une e kam vetem nje pyetje konkrete e cila ka te b€je me arsimin. Nese shkojme me 50

mije € subvencione per arsimin me siguri nuk do te kete bursa per vitin e ardhshem. Te giithd ne duhet ta
dime se me keto subvencione nuk do te kete bursa per studentd, nese ndajme bursa per Shkolldn e Agro-
Biznesit. Per kete arsyeje une kerkoj nga drejtori i financave qe hete shifer tarrrl ne 100 mij€ €, sepse ne

vitin e ardhshem nuk do te kete mjete per bursa.
E dyta kerkoj qe ne shpenzimet kapitale ne Drejtorine per Zhvillim Ehonomik t€ rregullohen salla
sportive per shkollat e Gjilanit. Gjithashtu drejtori per ekonomi dhe Financa ne arsim te shikoje qe te
rregulloje terrene sportive te hapura dhe kabinete.
Ne Dreitori te Arsimit dihet se ndarja e mjeteve behet me parametra2l.3o/o per koke t€ nxen€sit. Kjo
ekonomikisht eshte keshtu, por logjikisht nuk qendron, sepse nuk ka nxenes gjysme, prandaj kjo duhet t€

rrumbuilakohet.

Ilmi Limani- se pari eshte mire qe tabelat t' i lexoni rnire dhe mos te thuhen ato qe nuk qendrojne. Projekte te

shendetesise te cilat jane perfshire ne kulture nuk ka. Sa i perket buxhetit, ndryshe eshte pjesemarrja e buxhetit te
Komunds dhe ndryshe eshte ajo qe e ndan qeveria. Eshte e veftete se grandi i pergjithshem ne nivel t€ Qeverise ka
renie ne nivel te Kosoves, por shifrat jane te sakta prej Qarkores buxhetore te cilen e ka derguar MEF-i me

perjashtim te kontingjenteve nga buxheti qendror. Pse kete 6 milion e kemi kerkuar do ta shpjegojme kurte vijrne
te problerni i arsimit, sepse e karr edhe ate analize. Sa i perket dhuruesve te jashtem ketu jane vetem dhuruesit e

jashtem qe kane rrbledh rrjete ne buxhet te Komunes ne kodin 651, por jo edhe dhuruesit qe kane financuar
drejtpersedrejti.
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Sa i perket rruges me kater korsi qe u permend, per kete projekt jane zotuar rrjetet nga Ministria e lnfrastruktures, t€

cilil zotim e kemi 1d Departamentin e Prokurirnit. Jane permend te hyrat nga urbanizmi, por keto jand kerkesa te

drejtorive, kurse Drejtoria per Buxl,et dhe Financa vetdm i ka perpunuar. Ne vazhdim te fiales se tij drejtori i

Finllcave dhe sqarime te tjera perkitazi me financimin arsimit dhe funksionimin normal te kesaj lemie me

rendesi. Te bujqesia subvencion jane mbi 68 1 mije €, kurse investime kapitale jane vetem I 65 mije €.

Sa i perket projektit te Lumit Mirusha eshte e ditur se participon edhe Qeveria, por edhe Komuna.

Riad Rashiti- ne e kemi lexuar bukur mire kete kornize, por une e thash ne fillim se tjeter digka keni

shkruar dhe tjera shifra keni paraqitur ne tabela. Se a keni paraqitur projekte kapitale te Shendetesia

duhet ta lexoih faqen 4, te ciiin purrr.r z. Rashiti e lexon. Une bera pyetje pse projektet i Rinise jane

planifikuar nga burimi financiar i shendetesise, une kete e iexova dhe nuk e kam shkruar.

fue tete kornize planifikimi i buxhetit td Komunes eshte jo real dhe nuk arsyetohet me atd se nuk e ma

bere une, por ai tjetri. Problemi i arsimit ka qene edhe ne qeverisjen tone, por ju tash duhet ta zgjidhni

ket€ problem.
Te investime kapitale 6 milion e 731 mrje €, jane nga te hyrat kontingiente nga buxheti dhe keto jane te

planifikuara paushall€.

Fehmi Sylejmani - eshte mire qe kur te behet debati publik te behet ne menyre parciale, te thiffen nje dite

ekonomistei, nje dite tjeter punetoret e arsimit, te shendetesise ne menyre qe me te vertete td jepen verejtje

dhe sugjerime shume profesionale.
E dyta eshte se drejtori e shpjegoj formulen se si ndahen mjetet per mEsimdhenesit, por kerkoj qe a ka

mundesi qe sipas formules qe keni vepruar ju te nderrohet dhe te behet financimi sipas normes' Keto

parametra qe jane aktual duhet te behet presion dhe duhet te ndryshohet.

irle komuner, 
" 

Cliturrit jane 4 shkolla qe punojne me pilot-projekt dhe eshte e nevojshme qe te niten

mjetet per mallra dhe sherbime pikerisht per shkak te zbatimit te konikules se re.

Ilmi Limani- ne faqen 4 qe u p€rmend, mua me duket se nese behet nje salle e edukates me siguri ajo

ndikon ne shendetin e nxSnesve. Faqe 4 nuk ka lidhje me buxhet, sepse gdo drejtori ka detyrim ndaj

drejtorise tjeter.
Sa i perkeiformules kete nuk e ka bere Komuna e Gjilanit, formula eshte e till€ dhe ne nuk mund ta

ndryshojm6.

ZijadrnMaliqi- une e thash ne fillim se ky eshte nj€ propozim buxhet per vitin 2016 dhe per dy vitet e

u.ihrh*., por kryesisht ne duhet td bazohemi per vitin 2016. Ky esht€ hapi i pare i Komunes qe ka punuar

ne kete drejtim, ,ik.rrr. qe eshte edhe hapi i paie i nxjerrjes se qarkores buxhetore ne nivel te ministrise.

Ne sikur te kishim shkuar me ate qarkoren e pare te ministrise nuk do kishim fare kete giendje, sepse do

ta kishim nje buxhet edhe me te keq se ne vitin 201,5. Ky eshte nje propozim, por ne duhet te kerkojme

me shume, po6u do ta realizojme do ta shohim md vone. Eshte mire qe kete ta aprovojme ta dergojme si

kerkese me mbi 6 milion, kurse me vone ministria ta merr hapin deter. Per mua ky dshtd njd propozim

shume i mire dhe nese realizohet kjo, mendoj se do t' i kemi punet bukur mire'

Nuk pati debatues te tjere perkitazi me ket€ pike, kurse kryesuesja kerkon qe t€ aprovohet pika 2' 1 e rendit

te punes.'

Aprovohet pika2.1 e rendit te punes: Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) e Komunes se Gjilanit 2016-

2018. me 22 vota te anetareve te Kuvendit, kurse te tjerat ishin abstenime.


